
 

Αθήνα, 28.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: «Πορεία υλοποίησης της Παρέμβασης Π2-55 «Τομεακά Προγράμματα – 

Μελισσοκομία» του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023-2027» 

Η μελισσοκομία αποτελεί κρίσιμο τομέα για τη διατήρηση της βιοποικιλότητας, την 

αγροτική οικονομία και την αγροδιατροφική αλυσίδα. Η Παρέμβαση Π2-55 του 

Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) 2023-2027, με συνολική 

Ενωσιακή Συμμετοχή 30.594.225 ευρώ, προβλέπει σημαντικούς πόρους και 

στοχευμένες δράσεις για την ενίσχυση του τομέα, όπως: 

 Συμβουλευτική, εκπαίδευση και τεχνική υποστήριξη μελισσοκόμων και 
οργανώσεων τους (Π2-55.1) 

 Επιτήρηση και έγκαιρη ανίχνευση ασθενειών, όπως το μικρό σκαθάρι της 
κυψέλης Aethina tumida (Π2-55.2) 

 Εξορθολογισμός της εποχιακής μετακίνησης των μελισσοσμηνών (Π2-55.3) 

 Αναλύσεις μελιού για τη στήριξη της εμπορίας και αναβάθμιση των προϊόντων 
(Π2-55.4) 

 Συνεργασίες για εφαρμοσμένη έρευνα στον τομέα (Π2-55.5) 

 Προώθηση, μάρκετινγκ και παρακολούθηση της αγοράς (Π2-55.6) 

 

Επειδή βρισκόμαστε στο μέσο σχεδόν της προγραμματικής περιόδου, είναι κρίσιμο 

να διαπιστωθεί η πορεία υλοποίησης των παραπάνω δράσεων, ώστε να 

διασφαλιστεί η ουσιαστική στήριξη των μελισσοκόμων και η αξιοποίηση των 

διατιθέμενων πόρων, 

Επειδή η αποτελεσματική στήριξη των μελισσοκόμων προϋποθέτει την έγκαιρη 

παροχή τεχνικής βοήθειας, την επιδημιολογική επιτήρηση και την επιστημονική 

τεκμηρίωση, 

Επειδή η ανταγωνιστικότητα των ελληνικών μελισσοκομικών προϊόντων εξαρτάται 

σε μεγάλο βαθμό από την οργάνωση της παραγωγής, την ποιότητα και την προβολή 

τους, 

Επειδή οι μικροί και μεσαίοι μελισσοκόμοι χρειάζονται στοχευμένη υποστήριξη για 

να παραμείνουν βιώσιμοι, 

Επειδή η ενεργός συμμετοχή των μελισσοκομικών οργανώσεων στον σχεδιασμό και 

την εφαρμογή των δράσεων είναι προϋπόθεση επιτυχίας των παρεμβάσεων, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5728

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/5/2025



Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιο στάδιο υλοποίησης βρίσκεται η Παρέμβαση Π2-55 και ποιες επιμέρους 

δράσεις έχουν ενεργοποιηθεί μέχρι σήμερα; 

2. Ποιο είναι το ποσοστό απορρόφησης των διαθέσιμων πόρων ανά δράση μέχρι 

σήμερα; 

3. Ποιες είναι οι εντοπισμένες δυσκολίες ή καθυστερήσεις στην υλοποίηση και τι 

μέτρα λαμβάνονται για την υπέρβασή τους; 

4. Υπάρχουν διαθέσιμα δεδομένα για την αποτελεσματικότητα των δράσεων, ιδίως 

σε σχέση με τη στήριξη των μικρών και μεσαίων μελισσοκόμων; 

5. Πώς διασφαλίζεται η συμμετοχή των ίδιων των μελισσοκομικών οργανώσεων 

στον σχεδιασμό και την παρακολούθηση της υλοποίησης; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία  (Σία) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζούφη Μερόπη 

Φωτίου Θεανώ 

 




